
www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Jahrgang 58 Donnerstag, den 2. Juni 2016 Nummer 22

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

Bereitschaftsdienste

Apothekendienst
04.06.2016 Mozart-Apotheke Fischach
05.06.2016 Apotheke Westliche Wälder

Beginn des amtlichen Teils

Haushaltssatzung 2016
Die vom Marktrat beschlossene Haushaltssatzung wird nach-
stehend bekannt gemacht. Der Haushaltsplan 2016 liegt vom 
06.06.2016 bis einschließlich 13.06.2016 im Rathaus, Augsbur-
ger Str. 4-6, 86424 Dinkelscherben, Zimmer 12 öffentlich aus.

Haushaltssatzung des Marktes 
Dinkelscherben (Landkreis Augsburg) 
für das Haushaltsjahr 2016
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erläßt der Markt 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2016 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt
 in den Einnahmen und Ausgaben mit  12.178.240 EUR
und im Vermögenshaushalt
 in den Einnahmen und Ausgaben mit  8.721.075 EUR
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 1.816.075 EUR 
festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird auf 7.015.000 EUR festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1.  Grundsteuer
 a)  für die land- und forst-
   wirtschaftlichen Betriebe (A) 350 v.H.
 b)  für die Grundstücke (B) 350 v.H.
2.  Gewerbesteuer 340 v.H.
§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 2.000.000 
EUR festgesetzt.
§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.
§ 7
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2016 in Kraft.
Dinkelscherben, 25.05.2016
Markt Dinkelscherben
Kalb, 1. Bürgermeister

Stellenausschreibung
Der Markt Dinkelscherben 
sucht baldmöglichst

zwei engagierte und 
qualifizierte Mitarbeiter/-innen für den Wertstoffhof 

in Dinkelscherben

Wir suchen zwei engagierte und zuverlässige Mitarbeiter/-
innen mit handwerklichem Geschick und guter Auffas-
sungsgabe, die sowohl selbständiges Arbeiten als auch 
Arbeiten im Team gewohnt sind. Die Wertstoffsammelstelle 
befindet sich an der Staatsstraße 2027 zwischen Din-
kelscherben und Steinekirch. Die monatliche Arbeitszeit 
beträgt ca. 20 Stunden und orientiert sich an den Öffnungs-
zeiten (Mittwoch: 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr und Samstag 
08.00 bis 12.00 Uhr).
Wir bieten eine angemessene Vergütung nach dem Tarif-
vertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD-VKA).
Bitte richten Sie Ihre Bewerbung mit den üblichen Unter-
lagen bis zum 23.06.2016 an den Markt Dinkelscherben, 
Augsburger Str. 4-6, 86424 Dinkelscherben. Für Rückfra-
gen steht Ihnen Frau Weikhart unter 08292/202-20 zur Ver-
fügung.

P1



Reischenau - 2 - Nr. 22/16

ReAL West e.V.
Einladung zur öffentlichen 
Mitgliederversammlung von ReAL West e.V.

ReAL West lädt alle Bürgerinnen und 
Bürger herzlich ein zu einer öffentlichen 
Mitgliederversammlung am
Mittwoch, den 15. Juni 2016 um 19.00 Uhr

im Landgasthof zum Hirsch
(Fuggerstr. 1, 86465 Welden).

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden Walter Aumann
2. Sachstandsbericht der Geschäftsstelle
 a. Vorsitzender
 b. Geschäftsführer
3. Kassenbericht
4. Bericht der Kassenprüfer
5. Entlastung der Kassenverwaltung und der Vorstandschaft
6. Vorstellung und Beschlussfassung über den Aktionsplan 

2016

7. Vorstellung und Beschlussfassung über den Haushalt 2015
8. Verschiedenes
9. Wünsche und Anfragen
Wir freuen uns auf Ihr Kommen und bitten um eine Anmeldung 
unter Telefon: 08236/962149 oder info@realwest.de.

Schulverband Dinkelscherben
Haushaltssatzung 2016 
des Schulverbandes Dinkelscherben
Die Schulverbandsversammlung hat am 22.04.2016 die Haus-
haltssatzung 2016 des Schulverbandes Dinkelscherben 
beschlossen. Die Haushaltssatzung wurde vom Landratsamt 
Augsburg als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 
30.03.2016 (Az.: 31-940/02-3) genehmigt und im Amtsblatt Nr. 
18 vom 04.05.2016 des Landkreises Augsburg veröffentlicht. 
Der Haushaltsplan kann vom 06.06. bis 13.06.2016 während 
der allgemeinen Öffnungszeiten im Rathaus eingesehen wer-
den. Hierauf wird gemäß Art. 24 Abs. 2 KommZG hingewiesen.

Reischenauer Markstoi

LaFavola - Was für ein Theater!

Foto von Dieter Mittermeier
Rund 50 begeisterte Kinder und dazu ihre begleitenden Eltern 
lauschten gespannt der liebevoll gestalteten und unterhalt-
sam gespielten Geschichte „PiratenKid Ahoi!“, vorgeführt von 
Daniel Ruf vom Puppentheater LaFavola.
Sogar hawaiischen Hula tanzte der Saal, um den 5-jährigen 
kleinen Piraten Pitt und Klabauterfrau Dörte bei der Suche nach 
dem Schatz des grimmigen Grimmibald zu helfen. Durch die 
großartige Unterstützung der Kinder konnte Pitt schlussendlich 
den Schatz und seinen geliebten Opa in die Arme schließen.
Am Ende der von der Gemeindebücherei Dinkelscherben orga-
nisierten Vorstellung bestaunten die Kinder ausgiebig die Tisch-
figuren, sowie die glitzernde Schatzkiste. Wir freuen uns, dass 
wir im Rahmen des Markstoi diese Vorführung anbieten konnten.
Ihre Gemeindebücherei Dinkelscherben

Multikulturelles Beisammensein 
beim Marktstoi

„Wir feiern im Trockenen“, so stand es am 12. Mai extra 
noch auf den Plakaten der Philipp- Melanchthon-Kirche.
Unser Fest zum „multikulturellen Beisammensein“ sollte eigent-
lich im Freien stattfinden mit einer glanzvollen Feuershow zum 
Abschluss. Leider haben es die Wolken anders gemeint. Nun, es 
wurde trotzdem ein sehr gelungener Abend, wie ich es von vie-
len, der etwa 50 Anwesenden gehört habe. Wer dabei war, spürte 
wie die Atmosphäre zusehends locker und fröhlicher wurde. Die 
Trommelgruppe unter Leitung von Elisabeth Kraus, ebenso multi-
kulti besetzt, sorgte für Stimmung und Lust zum Tanzen.

Programmpunkte des Abends waren nach 2 Begrüßungslie-
dern: Ein gemeinsamer Eröffnungstanz „King off the Ferrys“ 
hieß die vier Elemente willkommen. Ein Märchen zum Mitspie-
len (Das goldene Schaf), wobei die Kinder Dia und Lavin sowie 
Lena vorzüglich ihre Rollen spielten. Noch vor dem reichhal-
tigen, vielseitigen Buffet zeigte der Syrer Hescham seine anste-
ckende Tanzkunst und zu temperamentvoller Musik entstand 
ganz schnell eine Gruppe, die mitmachte.
Mit leisen, nachdenklichen Tönen ging es dann zunächst wei-
ter. Emad Mahud aus Syrien beschrieb mit dem Gedicht: „O 
Mutter“ das Leid seines Volkes. Ich glaube, niemand blieb bei 
diesen Worten unberührt! (Brigitte Donk übersetzte in Deutsch). 
Ebenso berührend waren die Worte von Mutter und Tochter der 
afghanischen Familie Anwari, die ebenfalls ein Gedicht ihres 
Landes vortrugen. Ihr Sohn Muhamad sorgte dann mit einer 
stimmungsvollen Musik aus Afghanistan dafür, dass Fröhlich-
keit und die Tanzlust wieder ihren Platz einnahm. Solange, 
bis mit dem Lied „ Lieder, die wie Brücken sind…“ offiziell der 
Abschluss des Abends gemacht wurde. Diakon Schrank gab 
mit diesem Lied und „Über den Wolken muss die Freiheit wohl 
grenzenlos sein…“ noch einmal Gelegenheit beim gemein-
samen Singen, das was alle Menschen bewegt, auszudrücken: 
Die Sehnsucht nach Freiheit, Verstandenwerden und Freund-
schaft. Herzlichen Dank geht an alle, die zum guten Gelingen 
des Abends beigetragen haben, insbesondere an das Team, 
welches das Programm zusammen „ausgebrütet“ hat.
Rosemarie Lang

Ende des amtlichen Teils

P2 P3



Reischenau - 3 - Nr. 22/16

Rathaus News

Fahrgäste? - Bisher Fehlanzeige! 
Seit rund einem Monat ist 
nun der Reischenau-BUS 
viermal pro Woche auf 
verschiedenen Strecken 
im Gemeindegebiet 
unterwegs. 
Im Dezember 2015 vom Marktrat einstimmig beschlossen, 
vom Seniorenbeauftragten des Marktes, Franz Weisenburger, 
perfekt organisiert und von den lokalen Busunternehmern 
professionell umgesetzt. Alles gut, könnte man meinen, aber 
weit gefehlt. Bisher wurde kein einziger Fahrgast transportiert. 
Woran liegt das? 

 Kein Bedarf? 
 Nicht bekannt? 
 Schlechter Fahrplan? 

Wir bitten alle Bürgerinnen und Bürger, die in der 
Vergangenheit ein Transportmittel dieser Art gefordert haben 
und all diejenigen, die sich für die Zukunft so ein 
Transportmittel wünschen, um Rückmeldung. 
Infos zum Reischenau-BUS gibt es bei Herrn Franz 
Weisenburger (Tel. 2863) und im Rathaus (Tel. 2020) bei Frau 
Klein und Frau Baumgartner. Den Fahrplan finden sie in 
diesem Heft und ebenso kann er auf www.dinkelscherben.info 
angezeigt werden. 

Gott zur Ehr, dem Nächsten zur Wehr! 
Den Leitspruch der Freiwilligen Feuerwehren konnte man auf 
vielen Fahnen und Bändern der Feuerwehrvereine lesen, die 
an den 125-jährigen Vereinsjubiläen in Oberschöneberg und 
Fleinhausen teilgenommen haben. Beide Wehren sind trotz 
ihres stolzen Alters die „Benjamine“ unserer Ortsfeuerwehren. 

Freiwillige 
Feuerwehr 

Gründungs- 
jahr 

Jubiläum 
100 125 150 

Dinkelscherben 1872 1972 1997 2022 

Breitenbronn 1880 1980 2005 2030 

Ettelried 1881 1981 2006 2031 

Lindach 1883 1983 2008 2033 

Ried 1883 1983 2008 2033 

Anried 1884 1984 2009 2034 

Häder 1884 1984 2009 2034 

Grünenbaindt 1887 1987 2012 2037 

Fleinhausen 1891 1991 2016 2041 

Oberschöneberg 1891 1991 2016 2041 

Die ältesten Freiwilligen Feuerwehren in Deutschland wurden 
um das Jahr 1800 gegründet. Die zehn Wehren im Markt 
entstanden, wie viele andere Wehren im Landkreis auch, in 
einem 20-Jahreszeitraum im vorletzten Jahrhundert. 

 
Laut Kreisbrandrat Alfred Zinsmeister hat der Markt 
Dinkelscherben mit insgesamt rund 450 Feuerwehraktiven die 
personalstärkste Einsatztruppe im Landkreis Augsburg. 

Straßenausbaubeitrag - Änderung KAG! 
Der Bayerische Landtag hat in seiner Sitzung am 25. Februar 
2016 eine Änderung des Kommunalabgabengesetzes (KAG) 
beschlossen. Das Gesetz trat am 1. April 2016 in Kraft. Auf 
eine finanzielle Beteiligung der Anlieger kann nicht verzichtet 
werden, da die angespannte Haushaltslage vieler Städte und 
Gemeinden eine Vollfinanzierung durch die Kommune nicht 
zulässt. 
Der Landtag eröffnet mit der Gesetzesänderung die Option zur 
Erhebung von wiederkehrenden Beiträgen. Zum 1. April 2021 
tritt eine Regelung in Kraft, die eine Ausschlussfrist für die 
Abrechnung von Erschließungsbeiträgen für Anlagen 
bestimmt, bei denen seit dem Beginn der erstmaligen 
technischen Herstellung mindestens 25 Jahre vergangen sind. 
Städte und Gemeinden mit Anlagen auf ihrem Hoheitsgebiet, 
die unter diese Regelung fallen, müssen bis zum 1. April 2021 
die betreffenden Anlagen endgültig erstmalig herstellen, um 
dann Erschließungsbeiträge erheben zu können. 

 
Für die Verbesserung oder Erneuerung von Ortsstraßen und 
beschränkt-öffentlichen Wegen sollen Beiträge erhoben 
werden, soweit nicht Erschließungsbeiträge nach dem 
Baugesetzbuch (BauGB) zu erheben sind. 

Ferienbetreuung entfällt mangels Nachfrage! 
Trotz mehrfachem Aufruf zur Anmeldung von Kindern zur 
Ferienbetreuung war die Resonanz eher gering: 

 Woche 1: 2 Kinder (8, 7 Jahre) 
 Woche 2: 4 Kinder (8, 7, 9, 8 Jahre) 
 Woche 3: 2 Kinder (8, 7 Jahre) 
 Woche 4: 4 Kinder (7, 12, 10, 8 Jahre) 
 Woche 5: 4 Kinder (12, 10, 8, 7 Jahre) 
 Woche 6: 2 Kinder (7, 8 Jahre) 

Der Aufwand für die angedachte Kinderbetreuung stünde 
durch die wenigen Anmeldungen in keinem Verhältnis zum 
Nutzen im Sinne des Gemeinwohls. Deshalb wird es 2016 
keine Ferienbetreuung von Seiten des Marktes geben. Wir 
bitten um Verständnis. 

Kosten für Hochwasserschutz werden klarer! 
Nach Vorlage des Verkehrswertgutachtens der benötigten 
Grundstücksflächen haben die Grundstückseigentümer, 
vertreten durch Ihren Rechtsanwalt, ihre Preisvorstellung dem 
Wasserwirtschaftsamt genannt. Darin enthalten ist ein 50%iger 
Entschädigungszuschlag, der wie folgt begründet wird: 
„Durch den Hochwasserschutz werden einseitig An- und 
Unterlieger durch steigende Immobilienwerte profitieren und 
daran sind die derzeitigen Eigentümer zu beteiligen.“ 
Die Gesamtkostenrechnung und der Kostenanteil des Marktes 
sollen im Juni vorliegen. Dann kann über die Freigabe und die 
Finanzierung seitens des Marktes entschieden werden. 
Zentrale Frage: 

Kann/soll/darf/muss der Hochwasserschutz zu Lasten der 
Allgemeinheit oder zu Lasten der profitierenden 
Immobilieneigentümer realisiert werden? Ist dabei zwischen 
bebauten und unbebauten Grundstücken zu unterscheiden? 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 

P2 P3



Reischenau - 4 - Nr. 22/16

!

P4 P2



Reischenau - 5 - Nr. 22/16

Volkshochschule Dinkelscherben
AIRBRUSH-WORKSHOP - Einführung
Die Vhs Dinkelscherben veranstaltet einen Einführungskurs für 
Airbrush. Die Teilnehmer arbeiten mit einer kleinen Sprühpi-
stole und lösemittelfreien, wasserbasierenden Farben. Die Kur-
steilnehmer erhalten Informationen über Farben, Untergründe, 
Geräte und Zubehör.
Termine: 6./8./13.6.2016, 18.30 -20.30 Uhr, im Werkraum der 
Grund und Mittelschule Dinkelscherben, Kohlstattstr. 2
Gebühr: 29.90 EUR + ca. 25.00 EUR Material
Anmeldung unter 08292-2020 bei Frau Klein in der Gemeinde-
verwaltung Dinkelscherben.

Gemeindebücherei 
Dinkelscherben
im Pfarrzentrum

Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de
Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.

Info-Abend der Maxi-Gruppe 
und der Spiel-und Spaßgruppe
Hallo Liebe Eltern!!
Nun ist es wieder soweit der Info-Abend der Maxi-Gruppe und 
der Spiel-und Spaßgruppe findet am Montag, den 13.06.16 um 
20:00 Uhr im Pfarrzentrum Dinkelscherben, Eltern-Kind-Raum 
im 1. OG statt !

Maxi-Gruppe:
Hier treffen sich immer montags 12 Kinder ohne ihre Eltern. 
Neben festen Ritualen, wie Singen, Fingerspiele und gemein-
same Brotzeit können sich die Kleinen ab 2 Jahre an das freie 
Spiel mit anderen Kindern gewöhnen.
Dies ist bereits eine kleine Vorbereitung auf die spätere Kin-
dergartenzeit. Einen genaueren Einblick in die Aktivitäten der 
Maxi-Gruppe folgt dann am Elternabend.
Eure Anita

Spiel- und Spaßgruppe:
Jeden Freitag treffen sie 12 Kinder ab 2 1/2 ohne Eltern um mit 
Steffi und Birgit Spaß zu haben! Die erste Zeit verbringen wir im 
VHS-Raum, um mit viel Action und Musik (Bsp.Bällespaß, Tram-
polin hüpfen, Gleichgewichtsübungen,...) den Tag zu begin-
nen. 

Anschließend stärken wir uns an der mitgebrachten Brotzeit im 
Gruppenraum. Danach bieten wir den Kindern die Möglichkeit 
zu basteln an oder im Freispiel mit anderen Kindern Kontakte 
zu knüpfen.
Mit dem Singkreis beenden wir unsere Gruppenstunde.
Wir freuen uns auf Ihr Kommen !!
Eure
Steffi & Birgit

HOMÖOPATHIE
FÜR KINDER

Sie suchen eine sanfte Therapie  
für Schnupfen, Bauchschmerzen oder Fieber Ihres Kindes?

Eine Einführung in die Homöopathie. 
Die Beschreibung wichtiger Mittel für Kinder und welche Mittel  

im akuten Krankheitsfall in Frage kommen – das erfahren Sie im Vortrag.

Mittwoch, 8. Juni 2016, 19.30 Uhr
Pfarrzentrum Dinkelscherben, Eltern-Kind-Gruppenraum (1. OG)

15 € pro Person inklusive Skript

Referentin: Ingeborg Weber, Heilpraktikerin

Wir bitten um verbindliche Anmeldung wegen begrenzter Teilnehmerzahl bei 
Steffi Geldhauser, Telefon 08292 950404 oder Birgit Ruth, Telefon 08292 951298.

Veranstalter: Eltern-Kind-Gruppen des Kath. Frauenbunds Dinkelscherben

Neues von den Störchen
Vier Junge verlangen den Storcheneltern viel ab

Aus allen sechs Eiern sind Junge geschlüpft. 
Übrig geblieben sind bis jetzt vier. So viele hat-
ten wir noch nie! Drei davon sind relativ kräftig 
mit geringen Entwicklungsunterschieden. Das 
Nesthäkchen ist nur etwa halb so groß wie der 
Kräftigste, kann aber recht gut mithalten.

Bisher haben unsere Storcheneltern einen prima Job gemacht. 
Weder das kalte Pfingstwetter noch der zweitägige Dauerre-
gen vor Fronleichnam konnten den Jungen etwas anhaben. 
Akute Lebensgefahr für unsere Störche verursachte dagegen 
ein Feuerwerk, das am 20. Mai um 22:00 Uhr zwischen St.-
Anna Kirche und Altenheim mit gemeindlicher Genehmigung 
abgebrannt wurde. Es gibt zahlreiche Belege, dass andern-
orts ganze Bruten durch Feuerwerke vernichtet wurden, weil 
die Altvögel panikartig vom Horst flohen und nicht mehr zurück 
kamen. 

P4 P2



Reischenau - 6 - Nr. 22/16

In der Folge ging der verlassene Nachwuchs jämmerlich 
zugrunde. Hinzu kam das Kollisionsrisiko, wenn die Storchen-
eltern bei Dunkelheit davon fliegen. Einzig Dank der außerge-
wöhnlichen Unerschrockenheit der Vögel verlief die nächtliche 
Knallerei glimpflich.
Vier Junge brauchen eine Menge Futter. Um die satt zu 
bekommen müssen die Eltern richtig ranklotzen. Dieser Fütte-
rungsstress führt auch wieder zu gefährlichen Tiefflügen über 
Landstraßen, wie ich kürzlich selbst erleben musste. Also 
bitte um erhöhte Aufmerksamkeit, vor allem wenn eine frisch 
gemähte Wiese neben der Straße liegt. Auch sollten Hundebe-
sitzer ihre Vierbeiner jetzt anleinen, damit sie die eifrigen Futter-
sammler nicht unnötig durch die Gegend jagen.

Am 28. Mai 2016 gelang die Dokumentation einer Fütterung. 
Vornüber gebeugt würgt das Weibchen eine Lieferung auf den 
Nestboden. Gierig schnappen die Jungen nach den besten 
Happen.
Stand 28. Mai 2016
Thomas Wurschy

Zusatzqualifikation 
„Wirbelwind und Träumerchen“
Fortbildungsangebot
für ehrenamtliche Mitarbeiter/innen der Kinder- und 
Jugendarbeit, Jugendbeauftragte sowie Mitarbeiter/innen 
der Mittagsbetreuungen
Die Kommunale Jugendarbeit im Landkreis Augsburg bietet 
in Kooperation mit dem Kreisjugendring Augsburg-Land eine 
Fortbildungsreihe zum Thema „Wirbelwind und Träumerchen - 
Umgang mit Verhaltensauffälligkeiten bei Kindern und Jugend-
lichen“ an.

Diese richtet sich an ehrenamtliche Mitarbeiter/innen der 
Jugendarbeit, an Jugendbeauftragte sowie an Mitarbeiter/
innen in Mittagsbetreuungen.
Themen der Fortbildung sind unter anderem die Formen und 
Ursachen von Verhaltensauffälligkeiten und Möglichkeiten 
diese zu deuten. Auch der Umgang mit Konflikten und mög-
liche Deeskalationsformen stehen auf dem Programm.
Im Rahmen der Fortbildung sollen vor allem die Sensibilität für 
Verhaltensauffälligkeiten vermittelt und die individuellen Hand-
lungskompetenzen gestärkt werden. Die Teilnehmer/innen 
bekommen zudem konkrete Praxisanregungen zur Gestaltung 
ihrer Jugendarbeit vor Ort.
Die Fortbildungsreihe besteht aus drei Abendterminen (jeweils 
Montag, 26.09.2016, 10.10.2016, 24.10.2016) von 18:30 bis 
21:30 bzw. 21 Uhr sowie einem Samstagvormittag (15.10.2016) 
von 9 bis 13 Uhr. Eine Teilnahme an einzelnen Bausteinen ist 
möglich, für den Erwerb des Zertifikates ist die Teilnahme an 
allen vier Bausteinen notwendig. Die Kosten betragen 10,- Euro 
pro Baustein bzw. 30,- Euro für die Teilnahme an allen vier Bau-
steinen.
Weitere Informationen und Anmeldung: Kommunale Jugendar-
beit, Martina Egger, Telefon: 0821/3102-2669, E-Mail: martina.
egger@Lra-a.bayern.de

Terminkalender
Freitag, 03.06.2016
20.00 Uhr TSV Dinkelscherben, Jahreshauptversammlung, 

Sportheim Kaiserberg
Samstag, 04.06.2016
 Altpapier- und Altkleidersammlungen, BRK
20.00 Uhr Schnupfer- und Wanderfreunde, Monatsver-

sammlung, Gasth. Dt. Haus
Sonntag, 12.06.2016
21.00 Uhr EM 2016 - public viewing Deutschland - Ukraine
Montag, 13.06.2016
20.00 Uhr Maxi-Gruppe u. Spiel- und Spaßgruppe, Info 

-Abend, Pfarrzentrum
Mittwoch, 15.06.2016
16.45 Uhr BRK-Wassergymnastik im Kreisjugendheim
Donnerstag, 16.06.2016
21.00 Uhr EM 2016 - public viewing Deutschland - Polen
20.00 Uhr BRK, Bereitschaftsabend
Montag, 20.06.2016
20.00 Uhr Faschingsfreunde Oberschöneberg, JHV mit 

Neuwahlen, Vereinsheim
Dienstag, 21.06.2016
18.00 Uhr EM 2016 - public viewing Nordirland - Deutsch-

land
Mittwoch, 22.06.2016
20.00 Uhr SPD Dinkelscherben, Monatsversammlung, 

Gasth. Vikari
16.45 Uhr BRK-Wassergymnastik im Kreisjugendheim
Freitag, 24.06.2016
19.30 Uhr Sommerfest der Musikvereinigung im Rathaus-

garten
Samstag, 25.06.2016
19.30  Uhr Sommerfest der Musikvereinigung im Rathaus-

garten
Mittwoch, 29.06.2016
15.00 Uhr  - 16.20 Uhr Frauenchor, Pfarrzentrum
16.45 Uhr BRK-Wassergymnastik im Kreisjugendheim
Freitag, 01.07.2016
 Dorf- und Brunnenfest in Ettelried
Samstag, 02.07.2016
 Dorf- und Brunnenfest in Ettelried
Sonntag, 03.07.2016
 Dorf- und Brunnenfest in Ettelried

P1 P1



Reischenau - 7 - Nr. 22/16

Mittwoch, 06.07.2016
16.45 Uhr BRK-Wassergymnastik im Kreisjugendheim
Mittwoch, 13.07.2016
16.45 Uhr BRK-Wassergymnastik im Kreisjugendheim
Donnerstag, 14.07.2016
20.00 Uhr BRK, Bereitschaftsabend

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Chorgemeinschaft Dinkelscherben 
und Kirchenchor
Missa Katharina in Aichach
Am Samstag, 4. Juni 16, gestalten die Musikvereinigung Din-
kelscherben, der Kirchenchor Gabelbach-Steinekirch, die 
Chorgemeinschaft Dinkelscherben und der Kirchenchor Dinkel-
scherben die Vorabendmesse in der Stadtpfarrkirche Aichach. 
Mit großer Freude folgen wir damit einer Einladung von Pfr. 
Gugler. Abfahrt für alle Aktiven (incl. Angehöriger) ist um 16 
Uhr an der Grund- und Mittelschule Dinkelscherben. Um 17 
Uhr spielen/singen wir uns in der Stadtpfarrkirche Aichach ein. 
Der Gottesdienst beginnt um 18 Uhr. Im Anschluss daran tref-
fen wir uns im nahegelegenen Biergarten des Orient-Express.
Die Sängerinnen und Sänger werden gebeten, sich - wie schon 
bei der Missa Katharina am Pfingstmontag in Dinkelscherben - 
in schwarz-weiß zu kleiden.
Kontaktnummer bei evtl. noch anstehenden Fragen: Christoph 
Lang, Tel. 08292/950347 bzw. 0176/96667656.

Freiwillige Feuerwehr Dinkelscherben
Feuerwehrfest der FF Horgauergreut
Wir nehmen am Sonntag, den 28. Mai 2016 um 13:00 Uhr beim 
125-jährigen Feuerwehrfest der FF Horgauergreut am Festum-
zug und am anschließenden Fahneneinzug teil.
Zur gemeinsamen Abfahrt treffen wir uns in Uniform um 12:00 
Uhr am Feuerwehrgerätehaus.
Auch die ehemaligen Aktiven sind hierzu herzlich eingeladen.
Die Vorstandschaft

Katholischer Frauenbund 
Dinkelscherben
Frauenbundausflug am 11. Juni 2016

Ziel: Kempten, Fa. Pirmavera und Füssen
Abfahrt um 8.00 Uhr am Pfarrbüro
‚Wie bereits angekündigt starten wir am 11.06. zu unserem 
Ausflug. Unsere Reise geht nach Kempten, wo wir im „My Park-
hotel“ frühstücken werden. Nach der Stadtführung - mit dem 
Bus - fahren wir zur Firma Primavera zur Haus-und Gartenbe-
sichtigung. Danach geht es weiter nach Füssen, dort ist Zeit 
zur freien Verfügung eingeplant. Auf dem Rückweg kehren wir 
in Balzhausen im Gasthof „Lenderstuben“ ein. Herzliche Einla-
dung hierzu - natürlich sind uns auch Nichtmitglieder jederzeit 
willkommen.
Anmeldung ab sofort bei Frau Mayr (Tel.: 08292/2123) und 
Frau Mittermeier (Tel.: 08292/3737) möglich. Wir freuen uns auf 
unsere Mitreisenden.
Für die Vorstandschaft, K. Schubaur

Ettelried

Rauhenbergschützen Ettelried
Termine:
Fr. 03. Juni, 19:00 Uhr Jugendschießen
1. Schützenmeister

Fleinhausen

Freiwillige Feuerwehr Fleinhausen
Teilnahme am 140-jährigen Jubiläum 
der FW Oberwaldbach:
Abfahrt am Samstag, 04.06. mit dem Bus um 19:30 Uhr am 
Vereinsheim.

Teilnahme am 125-jährigen Jubiläum 
der FW Horgauergreut:
Abfahrt am Sonntag, 05.06. um 7:30 Uhr am Vereinsheim
Festumzug um 13:30 Uhr
Wir bitten um zahlreiche Teilnahme.
Außerdem ein herzliches „Vergelt‘s Gott“ an alle Helfer und 
Teilnehmer unseres Festes!
Wir sagen Danke für die große Unterstützung und Mithilfe!
Eure Vorstandschaft

Grünenbaindt

Freiwillige Feuerwehr Grünenbaindt
Herzliche Einladung zur Teilnahme 
am 125- jährigen Feuerwehrfest
in Horgauergreut vom 03.-05.06.2016
am Sonntag, 05.06.2016, Abfahrt am Vereinsheim um 8.00 Uhr, 
um 10.00 Uhr Gottesdienst und 13.30 Uhr Festumzug.
Falls noch Uniformen benötigt werden, bitte bei den Komman-
danten melden.
Um zahlreiche Teilnahme in Uniform wird gebeten.
Die Vorstandschaft

Häder

Freiwillige Feuerwehr Häder
125 Jahre FF Horgauergreut

Am Sonntag, 5. Juni 2016 nehmen wir an den Jubiläumsfei-
erlichkeiten der FF Horgauergreut teil. Treffpunkt zur gemein-
samen Abfahrt ist um 8:15 Uhr am Vereinsheim.
Wir bitten um zahlreiche Teilnahme!

Feuerwehrausflug in den Schwarzwald 
am 25. und 26. Juni 2016
Samstag, 25. Juni
Abfahrt in Häder um 6:00 Uhr.
Anreise über Stuttgart - Herrenberg - Horb - bei Rottweil auf die 
Landstraße und weiter über Königsfeld u. St. Georgen nach Tri-
berg. 

P1 P1



Reischenau - 8 - Nr. 22/16

Aufenthalt mit Spaziergang zu den Triberger Wasserfällen, die 
mit 163 m Fallhöhe höchsten Wasserfälle Deutschlands.
Weiter geht die Fahrt über Schönwald und Furtwangen an den 
berühmten Titisee. Nach etwas Zeit zur freien Verfügung fahren 
wir durch das Höllental mit Ravennaschlucht und Hirschsprung 
nach Freiburg. Auch hier Zeit zum individuellen Spaziergang 
durch die schöne Altstadt mit sehenswertem Dom.
Am späteren Nachmittag erreichen wir unser schönes Hotel 
„Windenreuter Hof“ in Emmendingen. Zimmerbezug, Abendes-
sen, gemütlicher Ausklang des Tages.

Sonntag, 26. Juni
Nach einem guten Frühstück vom Buffet geht es über Freiburg 
- Kirchzarten und Todtnau auf den Feldberg, mit 1.493 m der 
höchste Berg des Schwarzwalds.
Vorbei am Schluchsee und evtl. mit einem Abstecher nach 
Sankt Blasien (kurze Besichtigung des Doms mit seiner gewal-
tigen Kuppel) fahren wir, wieder auf landschaftlich sehr schö-
ner Straße über Waldshut-Tiengen nach Schaffhausen zur 
Besichtigung des mächtigen Rheinfalls.
Rückreise über Singen - Stockach - den Bodensee entlang 
über Meersburg - Friedrichshafen - Lindau - auf der Autobahn 
Wangen - Memmingen - Abendeinkehr - zurück in die Heimat.
Preis pro Person:
ca. 120 EUR; Vereinsmitglieder erhalten einen Zuschuss von 10 
EUR, Einzelzimmer-Zuschlag 10 EUR
Leistungen:
Fahrt im Fernreisebus, Abendessen, Übernachtung mit Früh-
stücksbuffet im Hotel, Eintritt zu den Triberger Wasserfällen
Anmeldung:
baldmöglichst bei Alois Schlosser, Tel. 551
Programmänderungen vorbehalten!
www.feuerwehr-haeder.de

Oberschöneberg

Faschingsfreunde Oberschöneberg e.V.
Jahreshauptversammlung
Sehr geehrte Freunde und Mitglieder der Faschingsfreunde 
Oberschöneberg e.V.,
wir möchten euch zur jährlichen Jahreshauptversammlung der 
Faschingsfreunde Oberschöneberg e.V. herzlich einladen!
Termin ist Montag 20.06.2016 um 20:00 Uhr im Vereinsheim 
Oberschöneberg.

Tagesordnung:
1) Begrüßung durch den 1. Präsident
2) Bericht des Schriftführers über die JHV 2015
3) Bericht des 1. Präsidenten über die Saison 2015/16
4) Bericht des Kassierers
5) Bericht der Kassenprüfer
6) Aussprache über die Berichte
7) Entlastung der Vorstandschaft
8) Neuwahlen der Vorstandschaft
9) Wünsche und Anträge
Auf ihren Besuch freut sich die Vorstandschaft der Faschings-
freunde!

Freiwillige Feuerwehr Oberschöneberg
125 Jahre FF Horgauergreut 
vom 03. Juni bis 05. Juni 2016
Zum Gründungsjubiläum der FF Horgauergreut sind wir recht 
herzlich eingeladen. Am Sonntag, den 05. Juni nehmen wir am 
Weißwurstfrüh-stück und Festgottesdienst (10.00 Uhr) teil.

Gemeinsame Abfahrt ist um 08:45 Uhr am Feuerwehrhaus.
Begleitet werden wir von unseren Festdamen.
Gemeinsame Abfahrt zum Umzug (Beginn 13:30 Uhr) ist um 
12:30 Uhr am Feuerwehrhaus.
Begleitet werden wir von unseren Festdamen.
Um zahlreiche Teilnahme wird gebeten.
Die Vorstandschaft

Schützenverein Reischenau-
Oberschöneberg
Einladung Grillfest

Am Freitag den 17.06.2016 findet unser Grillfest für die Mitglie-
der des Schützen- und Förderverein sowie allen Helfern, Gön-
nern, Spendern, Freitags-Ausschank, Theaterspielern, Vater-
tagfesthelfern etc. statt.
Beginn ist 19.00 Uhr im Vereinsstadel.
Wir würden uns freuen möglichst viele begrüßen zu dürfen um 
ein paar gemütliche Stunden zu verbringen.

Termine Juni
03.06.  Übungsabend
10.06.  Übungsabend
13.06.  Damenschießen
17.06.  Grillfeier für alle Mitglieder und Förderer
Beginn der Sommerpause

Vorausschau 2017
Einladung von unseren Schützenfreunden aus Reichertsheim 
zum 50-jährigen Jubiläum
- 08.07.2017  Weinfest
- 09.07.2017  Kirche und Festzug

Ried

Freiwillige Feuerwehr Ried
Die Freiwillige Feuerwehr Horgauergreut feiert vom 03. bis 05. 
Juni ihr 125-jähriges Bestehen.
Am Sonntag den 05. Juni 2016 nehmen wir am Festumzug teil.
Abfahrt ist um 12:30 Uhr am Feuerwehrhaus Ried.
Kommandant
Bernhard Mayer

Impressum 
Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  
Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 
Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 
Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungs-
gebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
 P.h.G.: E. Wittich
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in Verlag + Druck LINUS WITTICH KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

P2 P4



Reischenau - 9 - Nr. 22/16

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshausen-
Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Arnulfstr. 17, 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291 - 315, Fax 08291 - 16118;
eMail: EvangPfarramtZusmarshausen@web.de

Gottesdienste von 02. Juni bis 11. Juni 2016
Sonntag, 5. Juni:
9 Uhr, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben: Gottes-
dienst (Pfarrer Uwe Lang) - anschließend Kirchenkaffee
10.30 Uhr, Gnadenkirche, Adelsried: Gottesdienst mit Abend-
mahl (Pfarrer Uwe Lang). Die Gaben am Ende der Gottes-
dienste sind für die eigene Gemeinde bestimmt.

Mittwoch, 8. Juni:
20 Uhr, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben: Evang.-
Kath. Nachtgebet

Samstag, 11. Juni:
13.30 Uhr, Auferstehungskirche, Zusmarshausen: Taufgottes-
dienst

Veranstaltungen von 02. Juni bis 11. Juni 2016
Ökumenisches Bibelgespräch am Dienstag, den 7. Juni 
2016 um 20:00 Uhr im kath. Gemeindehaus, Annastübchen 
Dinkelscherben
Thema: Jesus aus der Sicht des Islam
Eltern-Kind-Gruppen:
in Dinkelscherben: Es trifft sich jeweils Dienstag, Mittwoch, 
Donnerstag und Freitag eine Gruppe. Nähere Infos erhalten Sie 
im Pfarrbüro, Tel. 08291 - 315
Musik, Tanz und Gesang:
Posaunenchor: Infos bei Wolfram Rothkegel, Tel. 09075 - 95 58 28
Gospelchor: Infos bei Chorleiter Marco Schick, Tel. 08292 - 54 16 67
Vocalensemble Dinkelscherben: Infos bei Chorleiter Markus 
Putzke, Tel. 08222 - 961 80 31

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Montag, Dienstag,
Donnerstag und Freitag  ..........................von 09:00 - 11:00 Uhr
Donnerstag  ..............................................von 16:30 - 18:00 Uhr
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen.

Termine
Dienstag, 7. Juni
20:00 Evangelisch-Katholisches Bibelgespräch im Annastüb-
chen

Mittwoch, 8. Juni
20:00 Ökum. Nachtgebet in d. Phil. Melanchthon-Kirche

Donnerstag, 09. Juni
ist das Pfarrbüro am Nachmittag wegen Fortbildung geschlossen

Freitag, 10. Juni
Abgabetermin für den Sommerpfarrbrief ist der 19.06.2016. 
Bitte senden Sie ihre Beiträge an cofrede@t-online.de

Samstag, 11. Juni
Frauenbundausflug nach Kempten / Primavera / Füssen
Abfahrt 8.00 Uhr, Anmeldung bei Fr. Mayr Tel. 2123 bis zum 6. 
Juni 2016

Gottesdienstordnung
Samstag, 4. Juni
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M.
Grünenbaindt 19:00 M. - Kollekte für die Bücherei. Johann u. 
Albert Müller (JM) / Josef Müller / Maria Wank / Maria (JM) u. 
Fridolin Mayrhörmann

Sonntag, 5. Juni - Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M.
Dinkelscherben 9:30 Konvent der MC
Dinkelscherben 10:00 M. m. Kinderpredigt - Kollekte für die 
Bücherei. Xaver Wiener u. Sebastian u. Barbara Nadler / Karl 
Kast / Josef u. Theresia Kastner / Maria u. Hermann Hölker / 
Bogenrieder u. Aumann / Christoph Würth (JM) / Afra Wiede-
mann (JM) / Aloisia u. Josef Kast u. Franziska Ritter / Alfred 
Zimmermann (JM) / Johann Diebold u. Angeh. / Leonhard Kep-
peler u. Schwester Maria / Peter Stutzig u. Maria u. Georg Lutz
Dinkelscherben 11:00 Taufe
Ettelried 8:30 M. f. Benefiziat Erhardt Friedrich, Franziska Klein 
u. Berta Brendt / Henriette Fluhr / Elsa Fluhr (JM)
Häder 8:30 M. f. Fritz Mehr u. Eltern / Elisabeth Höfele (JM) u. 
Angeh. Berger / Maria u. Anton Schmid u. Sohn Manfred
Häder 9:45 Taufe
Häder 12:00 Konvent d. MMC i. d. Kapelle
Häder 12:30 Rkr. i. d. Kapelle

Dienstag, 7. Juni
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M. f. Anton Kastner u. Robert 
Mayr
Häder 8:30 M. i. d. Kapelle f. Adolf Maier

Mittwoch, 8. Juni
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M. f. Verst. Angeh.
Ettelried 19:00 M. f. Johann Refle (JM) / Simon Kraus u. Maria 
u. Johann Kraus / Walburga Ausberger (JM) u. Xaver Ausber-
ger u. Eltern

Donnerstag, 9. Juni
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M. f. Georg Reiter (JM)
Fleinhausen 8:00 M.
Häder 19:00 M. f. Emma Hechtl. u. verst. Mitglieder v. Freun-
deskreis / Günther Spengler / Maria Leutenmayr (JM) u. Verst. 
Angeh. / Johann Ellenrieder u. Eltern u. Regina u. Ludwig Götz

Freitag, 10. Juni
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M. f. Josef Lichtblau u. verst. 
Verwandtschaft
Fleinhausen 19:00 Rkr.
Grünenbaindt 19:00 M.

Aus unserer Pfarreiengemeinschaft 
Missa Katharina in „Mariä Himmelfahrt“ Aichach
Zahlreiche Sängerinnen und Sänger der Kirchenchöre Dinkel-
scherben, Gabelbach-Steinekirch und der Chorgemeinschaft 
Dinkelscherben besuchen am Samstag, 4. Juni H. H. Stadt-
pfarrer Gugler in Aichach. Bei der Abendmesse um 18 Uhr in 
der dortigen Stadtpfarrkirche erklingt die „Missa Katharina“ 
von Jacob de Haan. Musikalisch begleitet werden wir dabei 
von der Musikvereinigung Dinkelscherben unter der Leitung 
von Gerhard Kratzer. Wir freuen uns darauf, unseren ehema-
ligen Pfarrer zu treffen und beim Gottesdienst zu musizieren.

P2 P4



Reischenau - 10 - Nr. 22/16

Eingeladen sind alle, die dieses beeindruckende Werk in einer 
schönen Kirche erleben und gemeinsam mit H. H. Stadtpfarrer 
Gugler die Vorabendmesse feiern wollen.
Stefanie Hofmann u. Ute Kroter
für den Kirchenchor Dinkelscherben

Jugendgottesdienst 
mit Rush Hour Dinkelscherben
Herzliche Einladung zum Jugendgottesdienst am Sonn-
tag, 5. Juni um 18 Uhr in der Pfarrkirche in Zusmarshausen 
zum Thema „ Hinterm Horizont geht’s weiter...“ Die Messfeier 
wird von Rush Hour Dinkelscherben musikalisch gestaltet. Wir 
freuen uns auf Euer Kommen.

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Das Pfarrbüro ist am Montag, den 06.06. und am Mittwoch, 
den 08.06.2016 wegen Fortbildung geschlossen.
Rosenkranz: In Ried Mo.-Sa. um 18.30 Uhr und So. bei 8.30 
Uhr-Messe im Anschluß / bei 10.00 Uhr-Messe um 9.30 Uhr, 
in Oberschöneberg Mo/Die/Fr. 16.30 Uhr und vor den Gottes-
diensten, in Breitenbronn immer vor den Gottesdiensten.

Sonntag, 05.06., 10. Sonntag im Jahreskreis
Oberschöneberg, 08.30 Pfarrgottesdienst: Alfons Kapfer, 
Johann Mair und Karl und Viktoria Wall und verstorbene Ange-
hörige, Gertraud Weitmann und Sohn Reinhard, Franz Scherer 
und Eltern
Oberschöneberg, anschl., Andacht der MMFC
Breitenbronn, 10.00 Sonntagsmesse, JM Zenta Wegele, The-
resia und Moritz Enzler, Johanna und Josef Jandl

Dienstag, 07.06.
Ried, 19.00 Hl. Messe - anschl. BG: JM Steffi Müller und Opa 
Max, Verstorbene der Familien Lachenmayr und Fischer

Mittwoch, 08.06.
Breitenbronn, 19.00 Hl. Messe - anschl. BG: Johann Ziegler 
und Matthias und Anna Ziegler, Verstorbene Geschwister Birle

Donnerstag, 09.06., Hl. Ephräm der Syrer
Ried, 15.30 Firmvorbereitung in der Alten Schule
Oberschöneberg, 19.00 Hl. Messe - anschl. BG: JM Karl 
Höfer, Hermann Durchdenwald, Pfarrer Anton Roth und Pfarrer 
Gerhard M. Spreeuwenberg
Oberschöneberg, 19.45 „Gelebte Bibel“ mit Pfarrer Wolff in der 
Alten Schule

Samstag, 11.06., Hl. Barnabas
Breitenbronn, 19.00 Sonntagvorabendmesse - anschl. BG: 
Genovefa und Hermann Spengler und Eltern Bühler, Viktoria 
und Johann Fendt, Tochter Viktoria und Angehörige

Freunde des Zusamtals
Hoigarta zum Marktsonntag
Die „Freunde des Zusamtals“ veranstalten zum Zusmarshau-
ser Frühjahrsmarkt am Sonntag, 5. Juni, um 16 Uhr, einen Hoi-
garta mit Musik und Lesung im Heimatmuseum. Franz Raiser 
wird aus seinem reichen literarischen Schaffen vortragen. Das 
Zusam-Duo begleitet ihn musikalisch.

Zen-Zentrum Dinkelscherben
Offener Meditationsabend
Jeden Freitag findet in der Burggasse 15 von 19.25 Uhr bis 
ca. 21.15 Uhr ein offener Meditationsabend statt. Einführung 
in Theorie und Praxis der Meditation, Konzentrations- und Ent-
spannungstraining, Atem- und Körperarbeit. Zum Abschluss 
Gespräch beim Tee.
Wir bitten um telefonische Anmeldung bis spätestens 17.00 Uhr 
am selben Tag. Wir empfehlen 15 Min. vor Beginn einzutreffen 
und bequeme, für Meditation geeignete, Kleidung mitzubrin-
gen.
Beitrag: 10 EUR
Genpo Döring
Bodaisan Shoboji Zen-Zentrum
Burggasse 15 * D-86424 Dinkelscherben
Telefon: 08292-3116 oder 0162-2931172
sekretariat@shoboji.de
www.zen-meditation-dinkelscherben.de
 

Führungen ReAL West im Juni
Kulturwanderung Barock-Baumeister Dossenberger
Geleitet von einer der beiden Kunst- und Kulturführerinnen 
Carola Prantl und Christina Weber geht die Wanderung vom 
Bahnhof Gessertshausen über Wollishausen zur Abtei Ober-
schönenfeld. Hierbei gibt es Einkehrmöglichkeiten in Wollis-
hausen (Zum Adler) und im Klosterstüble Oberschönenfeld. 
Durch das schöne Schwarzachtal geht es wieder zurück nach 
Gessertshausen. Nachdem die geführte Wanderung bei jedem 
Wetter stattfindet, achten Sie bitte auf gutes Schuhwerk und 
wettergerechte Kleidung.

P3 P2



Reischenau - 11 - Nr. 22/16

Für angemeldete Teilnehmer gibt es auch eine kostenfreie 
Möglichkeit, mit der Buslinie 605 ab Oberschönenfeld zurück 
zu fahren (15.47 Uhr nach Döpshofen oder 16.06 Uhr Gesserts-
hausen BHf zum Staudenbahn- und DB-Anschluss). Wegen der 
beschränkten Platzzahl bei der Busrückfahrt wird um Anmel-
dung gebeten.
Termin: 04.06.2016 um 11 Uhr, Dauer ca. 5-6 Stunden (ca. 6,5 
km Gesamtstrecke, zur Abtei ca. 3,5 km)
Teilnahmegebühr: kostenfrei
Treffpunkt: Bahnhof Gessertshausen
Anmeldung: und nähere Informationen
unter 0172-8448522

Jüdischer Friedhof in Fischach
Herr Bernhard Fischer führt Sie an diesem Vormittag über den 
Jüdischen Friedhof in Fischach. Hierbei erfahren Sie Kulturelles 
und Geschichtliches über die örtlichen Gegebenheiten. Ein 
Anschluss von und nach Augsburg besteht mit der Stauden-
bahn.
Termin: 05.06.2016 um 10 Uhr, Dauer ca. 1 Std.
Teilnahmegebühr: kostenfrei
Treffpunkt: Bahnhof Fischach
Anmeldung: Regionalentwicklung ReAL West,
Telefon 08236-962149 oder info@realwest.de

Naturgeschichte Erwandern - auf Otto Schneiders Spuren zu 
einem der schönsten Geotope
Diese Wanderung führt Sie auf Otto Schneiders Spuren zu 
einem der schönsten Geotope Bayerns, der Schieferkohle am 
Uhlenberg. Auf dem Rückweg haben Sie die Möglichkeit, auf 
dem Dinkelscherbener Waldlehrpfad Ihr Wissen über die hei-
mische Natur auf die Probe zu stellen und zu verbessern. Die 
Wanderung ist für alle Interessenten geeignet, führt aber teil-
weise über Erdpfade und hügeliges Gelände. Achten Sie des-
halb bitte auf gutes Schuhwerk und wettergerechte Kleidung.
Termin: 10.06.2016 um 15 Uhr, Dauer ca. 2 Std.
Teilnahmegebühr: kostenfrei
Treffpunkt: Parkplatz am Schullandheim Landrat-Dr.-Wie-
senthal-Haus in Dinkelscherben, Burggasse 100
Anmeldung: Regionalentwicklung ReAL West,
Telefon 08236-962149 oder info@realwest.de

Radtour durch die Stauden
Start der geführten Radtour von Karin und Klaus Eßer-Luber ist 
am Bahnhof in Gessertshausen. Die Rundtour geht nach Arets-
ried, Heimberg, Fischach und führt über die schönen Stauden-
gemeinden Langenneufnach, Walkertshofen, Grimoldsried, 
Konradshofen, Klimmach und Oberschönenfeld zurück nach 
Gessertshausen. Einkehrmöglichkeiten gibt es in Langenneuf-
nach und Oberschönenfeld.
Nachdem die Radtour bei jedem Wetter stattfindet, achten Sie 
bitte auf wettergerechte Kleidung.
Termin: 25.06.2016 um 10 Uhr, Dauer ca. 4 Stunden (ca. 50 km)
Teilnahmegebühr: kostenfrei
Treffpunkt: Bahnhof Gessertshausen
Anmeldung: Regionalentwicklung ReAL West,
Telefon 08236-962149 oder info@realwest.de

Ortsnamen und abgegangene 
Siedlungen im Altlandkreis Augsburg
Referent:  Dr. des. Hans-Peter Eckart
Datum:  6. Juni 2016, 19.30 Uhr
Ort:  Landratsamt Augsburg, Prinzregentenplatz 4, 

86150 Augsburg
Mit dem Rückzug der Römer und dem Vordringen der Germa-
nen entwickelte sich auf dem Gebiet des Altlandkreises Aug-
sburg eine jahrhundertelange Besiedlung. Ein Teil der Sied-
lungen jedoch existiert heute nicht mehr, sie konnten sich nicht 
dauerhaft halten.

Warum? Wo lagen diese? Woher weiß man von ihrer Existenz?
Hans-Peter Eckart macht sich in seinem Vortrag auf die Suche 
nach den Hintergründen und möglichen Ursachen von abge-
gangenen Siedlungen. Dabei untersucht er auch die Bedeu-
tung von scheinbar vergessenen Ortsnamen.
Heimatverein für den Landkreis Augsburg
Claudia Ried M.A.

Arztvortrag: “Impfen wir uns gesund?“
Dienstag d. 7. Juni 2016 wird der Arzt und Homöopath, Herr 
Rolf Kron, zum Thema „Impfen wir uns gesund?“ referieren.
Hierbei wird er wichtiges Hintergrundwissen, als auch ganz 
aktuelle Fakten darstellen, welche derzeit in den Medien kaum 
Erwähnung finden, - die aber für eine ausgewogene Betrach-
tungsweise unerlässlich wären.
Der Vortrag findet statt im Saal der Hospitalstiftung, Spitalgasse 
2, 86424 Dinkelscherben.
Beginn: 19:30 Uhr, Eintr. 6,- erm. 3,-E;
Anmeldung erbeten: Tel 08292 / 95 11 99, Bioladen Conny Seitel;
Organisiert von Eltern, für mehr Impf-Information

Das Naturpark-Haus informiert:
Bewegte Kräuterwanderung mit allen Sinnen
Der Naturparkverein bietet am Samstag, den 11. Juni, eine 
Veranstaltung, bei der naturverbundene Menschen ihre Kennt-
nisse über Kräuter und Pflanzen vertiefen und gleichzeitig den 
Gleichgewichtssinn und den Bewegungsapparat bewusster 
kennenlernen können. Dabei erfährt man, wie man Muskeln, 
Gelenke und Sehnen, den sogenannten kinästhetischen Sinn, 
achtsamer und effizienter für das Gehen und sich Bücken nut-
zen kann.
Die Naturbegehung mit Liane von Beesten und Angelika Scha-
nung startet um 10.30 Uhr am Eingang zum Naturpark-Haus in 
Oberschönenfeld und dauert bis 16.30 Uhr. Für die Mittags-
pause ist eine Zeitstunde eingeplant.
Da die Teilnehmerzahl begrenzt ist, ist eine Anmeldung unter 
Tel. 08238-300133 bis spätestens Donnerstag, den 09. Juni, 
unbedingt erforderlich. Der Unkostenbeitrag von 25 Euro pro 
Person ist an die Kursleitung vor Ort zu zahlen.

Oberschönenfelder Kräuter ABC
Auf einem Spaziergang rund um Oberschönenfeld können inte-
ressierte Erwachsene heilsame Pflanzen mit allen Sinnen ken-
nenlernen. Ein besonderes Augenmerk gilt dabei den entspre-
chenden Standorten. Die zweistündige Veranstaltung startet 
am Freitag, den 15. Juni, um 17 Uhr vor dem Naturpark-Häusle 
am Spielplatz in Oberschönenfeld. Eine Anmeldung unter Tel. 
08238-300133 bis spätestens Mittwoch, 13. Juni, ist aus organi-
satorischen Gründen erforderlich. Der Teilnehmerbeitrag von 5 
Euro pro Person ist an die Führungskraft zu entrichten.

P3 P2



Reischenau - 12 - Nr. 22/16

Unsere Unternehmensgruppe ist Marktführer in der bundesweiten 
Belieferung von Großverbrauchern (Krankenhäuser, Seniorenheime, 
Betriebscasinos sowie Hotellerie und Gastronomie) mit einem Voll-
sortiment bestehend aus allen Facetten des Lebensmittelbereiches 
sowie Nonfoodartikeln.

Wir wollen unseren außerordentlichen Erfolg absichern und weiter 
ausbauen. Für den Standort Zusmarshausen suchen wir zum 
nächstmöglichen Termin in Vollzeit jeweils einen

Kommissionierer (m/w)
im Obst- und Gemüse-Lager

Kommissionierer (m/w)
im Trockensortiment

LKW-Verlader (m/w)

Lagermitarbeiter (m/w)
in der Ausgangskontrolle

Sie bringen mit
- möglichst Berufserfahrung in dem jeweiligen Aufgabengebiet
- Kenntnisse im Bereich Lagerlogistik sind von Vorteil
- hohe Zuverlässigkeit, gepaart mit Sorgfalt und Pünktlichkeit

Schriftliche Bewerbungen unter Angabe Ihrer Gehaltsvorstellung 
und Ihres frühestmöglichen Eintrittstermins senden Sie bitte an

CHEFS CULINAR Süd GmbH & Co. KG
Personalabteilung • Im Zusamtal 1 • 86441 Zusmarshausen
oder unter www.meine-karriere-im-handel.de

Wir leben Foodservice
www.chefsculinar.de

Gasthof „Zur Traube“ 
Familie Thoma 
Augsburger Str. 6 
86850 Fischach
Telefon 08236 96060
post@traube-fischach.de

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir einen 

zuverlässigen Koch (m/w) in Vollzeit

sowie Aushilfskoch,
Küchenhilfe und

Reinigungskraft (m/w)
in Teilzeit oder auf 450-EURO-Basis.

Arbeitszeit nach Vereinbarung!

Ihre Aufgaben:
 • Beratung und Betreuung unserer Kunden
 • Audiologische Messungen
 • Auswählen und Anpassen von Hörsystemen
 • Verkauf von Dienstleistungen und Waren
 •  Klassische Bürotätigkeiten und Arbeiten mit Microsoft Office

Davon profitieren Sie:
Eine hervorragende Ausbildung durch langjährig, qualifizierte Ausbilder 
in einem innovativen Unternehmen bzw. einen attraktiven Arbeitsplatz 
mit Perspektiven, modernster Technik und netten Kollegen.

Dann senden Sie bitte Ihre aussagekräftigen Bewerbungsunterlagen an: 

Hörgeräte LANGER GmbH & Co. KG 
Proviantstraße 30, 85049 Ingolstadt, 

Tel.: 0841 93537-12

oder per E-Mail an: personal@hoergeraete-langer.de

Klingt gut für Ihre Zukunft?

Als erfolgreiches Unternehmen mit über 40 Standorten 
in Süddeutschland, suchen wir für unsere Fachgeschäfte 

in Günzburg und Dinkelscherben
zum nächstmöglichen Zeitpunkt

www.hoergeraete-langer.de

SCHON GEHÖRT?

	Azubi Hörakustiker m/w

weitere Infos unter www.hoergeraete-langer.de/karriere

P1 P1



Reischenau - 13 - Nr. 22/16

Zur Verstärkung
unseres Teams in Aindling
suchen wir Sie baldmöglichst als

• Steuerfachangestellte/n
• Steuerfachwirt/in
• Bilanzbuchhalter/in
in Voll- oder Teilzeit ab 25 Wochenstunden.
Das Tätigkeitsfeld richtet sich nach Ihrer Qualifikation und umfasst
die Finanz- und Lohnbuchhaltung, die Abschlussarbeiten
sowie die Bearbeitung von Steuererklärungen.
Wir freuen uns auf Ihre aussagekräftige Bewerbung.

Kanzlei: Aindling

Peter-Sengl-Str. 21
86447 Aindling

Tel.: 08237/9609-0
Fax: 08237/9609-25

Web:    www.Steuerberater-Sch.de
E-Mail: Kanzlei@Steuerberater-Sch.de

Kanzlei: Augsburg

Halderstr. 27
86150 Augsburg

Tel.: 0821/50939-0
Fax: 0821/50939-50

Hörberater/in im Gesundheitswesen auf 
450 Euro-Basis für unsere Fachgeschäfte in 

Günzburg und Dinkelscherben 
gesucht!

www.hoergeraete-langer.de

SCHON GEHÖRT?

Wir arbeiten Sie ein und schulen Sie für die  
abwechslungsreiche Tätigkeit im Außendienst.  

Mit dem Filialteam stimmen Sie Ihre  
Arbeitszeit und Einsatzorte ab. Sie sollten  
Freude am Umgang mit Menschen haben.

 
Informieren und melden Sie sich bei:

Hörgeräte LANGER GmbH & Co. KG
Bürgermeister-Landmann-Platz 10

89312 Günzburg
Telefon: 08221 34455

Als Traditionsunternehmen der Holzbranche sind wir bei unseren Kunden als kompetenter 
Partner geschätzt. Wir suchen zur Verstärkung unseres Teams

Bürokaufmann (m/w) in Teilzeit
Die Stelle ist vorerst als Mutterschutzvertretung für 2 Jahre befristet mit Option auf 
Verlängerung.

Ihre Aufgaben:
•	 Angebote	und	Aufträge	erstellen
•		 Rechnungsprüfung
•		 Preispflege
•		 Posteingang	und	Bankfahrten
•	 Allgemeine	Bürotätigkeiten
•		 Vertretung	für	Buchhaltung
•	 Vertretung	für	Telefonzentrale/Kasse

Ihr Profil:
•	 abgeschlossene	kaufmännische	Ausbildung	mit	mehrjähriger	Berufserfahrung
•	 buchhalterische	Kenntnisse	in	DATEV
•	 sehr	gute	EDV-Kenntnisse	inkl.	MS-Office
•	 gute	Kenntnisse	über	Büroabläufe
•	 Sie	arbeiten	strukturiert,	nachhaltig,	flexibel	und	organisiert
•	 positive,	freundliche	Ausstrahlung

Haben wir Ihr Interesse geweckt?
Wir	freuen	uns	auf	Ihre	aussagekräftigen	Bewerbungs-
unterlagen,	Ihrer	Gehaltsvorstellung	und	Ihres	frühest-
möglichen	Eintritttermins.
Bitte	senden	Sie	diese	an:	Frau	Jochum Exportverpackungen

Jochum Holzwerke GmbH · Augsburger Str. 34 · 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291 18880 · www.jochum-holz.de

Hauptstraße 24

86459 Gessertshausen

Telefon 08238 2218

Telefax 08238 7728

www.metzgerei-dichtl.de

Petra & Herbert Dichtl GbR Fleisch- und Wurstwaren

Hauptstraße 24

86459 Gessertshausen

Telefon 08238 2218

Telefax 08238 7728

www.metzgerei-dichtl.de

Petra & Herbert Dichtl GbR Fleisch- und Wurstwaren
Petra & Herbert Dichtl GbR Fleisch- u. Wurstwaren

86459 Gessertshausen     Telefax 08238 7728
Telefon 08238 2218      Hauptstraße 24

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir 

eine/n Fleischerei-Fachverkäufer/in 
und eine/n Metzger/in

Telefonische Bewerbung bitte an Petra Dichtl.

Schwarzbräu GmbH · Marktplatz 6 · 86441 Zusmarshausen · Tel. 08291 / 88-0 
www.schwarzbraeu.de · prost@schwarzbraeu.de 

Qualität zu brauen, suchen wir zur 
 Unterstützung unseres Logistik-Team
  zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine(n)

Eine genaue Stellenbeschreibung finden 
Sie auf unserer Homepage unter
 

www.schwarzbraeu.de/jobs.

Kommissionierer (m/w)

Die Familienbrauerei Schwarzbräu 
in Zusmarshausen ist Deutschlands 
meistprämierte Brauerei.

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Um auch weiterhin Biere von bester

Wir sind ein Augsburger Großhandelshaus für Fleischerei- und Gastronomiebedarf mit 
über 100-jähriger Tradition und suchen zur Verstärkung unserer Serviceabteilung

Kundendienstmonteur m/w 
mit elektrotechnischen Kenntnissen, FS-Kl. B
Wir bieten einen zukunftssicheren Arbeitsplatz in einem jungen Team.

Bitte bewerben Sie sich schriftlich bei: 
Walter Wiedemann, Fleischereibedarfs GmbH & Co. KG, Proviantbachstraße 3,
86153 Augsburg, Tel. 0821/560900, info@wiedemann-augsburg.deW

ie
de

m
an

n

P1 P1



Reischenau - 14 - Nr. 22/16

Inh. Susanne Bühler
Elektro - Schreibwaren
Poststr. 10 · 86850 Fischach
Tel. 08236/1200
elektro-hoertensteiner@t-online.de

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir:

Aushilfe für Verkauf und Lottoannahmestelle
flexibel, mit Lottoprüfung, auf 450 € Basis

Reinigungskraft
3 bis 4 Stunden/Woche, auf 450 € Basis.

Industriestraße 4 
86850 FISCHACH
Tel. 08236-9609-0 
Fax 08236-9609-49
www.itb-tore.de 
bewerbung@itb-tore.de

Beratung – Fertigung – Montage  | 

 

Alles aus einer Hand

Wir stellen ein:

Metallfacharbeiter/in
Produktionshelfer/in Metall

Voraussetzungen:
Belastbarkeit, selbstständiges Arbeiten, 
Teamfähigkeit, Flexibilität

P2 P3



Reischenau - 15 - Nr. 22/16

ANZEIGEN
Stellen-

Für die Reinigung und Pflege unserer Büro-,  Sanitär- 
und Aufenthaltsräume suchen wir ab sofort eine 
deutschsprachige, geringfügig beschäftigte

Reinigungskraft

Arbeitszeit nach Vereinbarung ab ca. 18 Uhr, zweimal 
pro Woche für insgesamt 4 – 6 Stunden. Bei Urlaubs- 
und Krankheitsvertretung fallen weitere Stunden an. 

Bitte senden Sie Ihre Bewerbung an Frau Etrich,  
etrich@melosgmbh.de oder rufen Sie uns an!

MELOS GmbH | Franz-Beer-Str. 6 | 86459 Gessertshausen, 
Tel. 08238 96110 | www.melosgmbh.de

Sie sind am Donnerstag für uns tätig.

Wir liefern die Zeitungen an Ihr Haus. Die Bezahlung erfolgt 
monatlich, Beilagen werden extra vergütet. Der Zustellerver-
trag wird im Rahmen der Minijobs geregelt. Wir suchen Schü-
lerinnen/Schüler, Rentnerinnen/Rentner sowie Hausfrauen/
Hausmänner.

Weitere Informationen 
erhalten Sie bei:

Wir suchen eine/n zuverlässige/n

Zeitungszusteller/in
für das Amtsblatt des Marktes Dinkelscherben in dem Bezirk 
• Ettelried (120 Exemplare)

D-91301 Forchheim 
Postfach 223
Telefon 09191 7232-27, -35
Telefax 09191 723230
E-Mail: vertrieb@wittich-forchheim.de

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

NEU
Bewerbung 

via WhatsApp
0177/9159845

Ecco Meineke, einst Frontkämp-
fer im Ensemble der „Lach- und 
Schieß“, präsentiert nach zwei 
preisgekrönten Programmen 
(zuletzt Gewinner der „Scharfen 
Barte 2012“) sein nunmehr drit-
tes Soloprogramm „Liberté, Éga-
lité! Humbatäterä-Tätä“! 
Ecco Meineke ist als Kabarettist 
unterwegs mit drei (bald vier) 
Solo-Programmen „Liberté! Éga-
lité! Humbatäterä-Tätä!“, „Fake!“ 
und dem Bühnen-Road-Movie 
„und wir kamen aus dem was-
ser“, sowie das künftige Pro-
gramm „Das Thema ist geges-
sen“ (ab 2017). 
Zuvor war er 7 Jahre lang Mit-
glied und Autor des Ensembles 
„Münchner Lach- und Schießge-
sellschaft“. 
Als Ecco DiLorenzo tritt er auf in 
seiner Funktion als Sänger von 
„Innersoul“ (Soul-Show im Stil 
der 60er und 70er Jahre) oder 
mit seiner Jazz-Formation „Ecco 
DiLorenzo Jazz Quartett“. 
Seit neuestem bereichert er die 
Bühnenszene mit einem Chan-
son-Programm, mit dem er 
zuletzt im ausverkauften Prinz-
regenten-Theater in München 
gastierte. 
Andere kennen ihn vielleicht 
auch vom Film „Der Schuh des 
Manitu“, bei dem er alle männ-

lichen Stimmen gesungen hat! 
Beim NewFolk-Trio „Anthonys 
Garden“ oder dem Klezmer-Duo 
„Shtetlmusikanten“ rührt er 
Banjos, Gitarren und Ukulelen. 
Er arbeitet auch als Autor, Schau-
spieler, Regisseur, spricht und 
singt im Studio und ist tätig im 
Bereich Bildender Kunst. 
Und weil er somit viel zu erzäh-
len weiß, gibt er als Bühnen- 
und Songwriting-Coach sein 
Know-how weiter. 
Mit seinem neuen höchst ver-
gnüglichen Programm dröselt er 
die Frage der Fragen auf: „Haben 
wir eine Demokratie oder nicht? 
Und wer ist schuld daran?“ Be-
ginnend mit einem historischen 
Rundgang durch die exotischen 
Revolutionen der Vorzeit, führt 
er Sie auf seiner Wanderung 
duch die derzeitige Partei-Wüste 
der parlamentarischen Not-
stands-Verwaltung hin zu üppig 
blühenden Steueroasen.

Am 02.06.2016 im Kulturstadl  
Wörleschwang

„Liberté! Égalité!  
Humbatäterä-TÄTÄ!“  

Ecco Meinecke Kabarett

- Anzeige -

 

Sabines Bügelservice
 Bügle Ihre Wäsche sauber und zuverlässig.

Gerne auch Mangelwäsche - Mangel vorhanden! Abhol- u. Bringservice.
Hemdenkomplettangebot 1,75 Euro/Hemd (Waschen + Bügeln)!

Kleinere Näh- und Ausbesserungsarbeiten auf Anfrage!  
Sabine Eder-Miller, Deubacher Straße 40 a, 86500 Rommelsried,

Tel. 08294/802167, Handy 0151-21729572  

P2 P3



Reischenau - 16 - Nr. 22/16

Schnelle Hilfe bei Reisedurchfall
(djd-p/rae). Urlaubszeit - schöne 
Zeit. Das gilt aber nicht, wenn 
man auf Reisen von „Montezu-
mas Rache“ heimgesucht wird. 
Umso mehr zählt schnelle Hil-
fe, wenn plötzlich anhaltend 
dünnflüssiger Stuhl auftritt. 
Neben einer Linderung der Be-
schwerden und dem Ausgleich 
des starken Flüssigkeitsverlusts 
ist es wichtig, dass die Erreger 
rasch wieder ausgeschieden 
werden. Durchfallmittel mit 

dem Wirkstoff Racecadotril 
- enthalten etwa in „Vapri-
no Gegen akuten Durchfall“ 
- können den übermäßigen 
Flüssigkeitseinstrom in den 
Darm normalisieren, ohne die 
Darmbewegung zu hemmen. 
Der Stuhlgang kann wieder ins 
Gleichgewicht kommen. Die 
Reiseapotheke sollte daher ent-
sprechend bestückt sein. Unter 
www.vaprino.de gibt es mehr 
Informationen.

Reinheit ohne Chemie
(djd-p/su). Wer einen Dampf-
reiniger besitzt, kann sich All-
zweckreiniger und Scheuermilch 
getrost sparen. Mit dem Helfer 
lassen sich sogar schwer zugäng-
liche Nischen und Winkel ganz 
bequem erreichen. Bei Rippen-
heizkörpern zum Beispiel sollten 
Putzfreunde ein Handtuch hin-
ter und unter den Heizkörper 

halten und mit dem Dampf-
strahl die Zwischenräume sau-
ber pusten. Und damit die grau 
verfärbten Fugen im Bad wieder 
strahlend weiß werden, hilft 
ebenfalls der Dampfreiniger mit 
Punktstrahldüse und Rundbür-
ste. Da kann der Frühjahrsputz 
kommen. Unter www.kaercher.
de gibt es weitere Tipps.

Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH.

P4 P2



Reischenau - 17 - Nr. 22/16

Ihr Regionalverkaufsleiter
vor Ort:

Josef Mayr
Tel. 08238 5085557
Fax: 08238 5085558
Mobil: 0177 9159856
j.mayr@wittich-forchheim.de

Verlag + Druck LINUS WITTICH KG
91301 Forchheim • Peter-Henlein-Str. 1

Tel. 09191 7232-0 • Fax 09191 7232-30

anzeigen@wittich-forchheim.de • www.wittich.de

Anzeigenwerbung
Beilagenverteilung Flyer, Prospekte, Plakate...DRUCKSACHEN

Der perfekte Rasen
• Bodenproben • Rollrasenverlegen
• Rasenreparatur/anlegen • Anlegen von Beeten und Rabatten

         Rufen Sie mich einfach an:   Peter Hasenauer
     08238/9095007 oder 0174/6479192
         www.gala-bau-augsburg.de

HEIZUNG Öl, Gas, Pellets
Kesselaustausch

Wärmepumpen
SANITÄR

Badsanierung
SOLAR

Kaminsanierung
Kundendienst

Haus/Staubsauganlagen

Manfred
 Berchtold

Meisterbetrieb
Kohlstattstr. 8
86424 Dinkelscherben
Tel. (0 82 92) 95 17 20

Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH.

Ihr Partner für massgeschneIderte anzeIgen!

P4 P2



Reischenau - 18 - Nr. 22/16

w w w. b i o m a s s e h o f . d e

Peter Schweinberg, Vorstand

08 31 / 540 273-0

DIE GENOSSENSCHAFT, 
DIE HOLZWERT SCHAFFT

„ Unsere Holzbrennstoffe ersetzen  
jährlich 33 Mio. Liter Heizöl!  “

Als Genossenschafts-Mitglied erhalten Sie 5% Einkaufsrabatt!

PELLETS  
BRENNHOLZ

staubarme Direktlieferung 
vom eigenen Werk

optimal technisch getrocknet

FR
a

n
z 

B
R

u
n

n
h

u
B

eR
 a

u
to

m
. G

m
B

h
&

C
o

.K
G

He
ss

en
ba

ch
st

r. 
63

  ·
  8

61
56

 A
ug

sb
ur

g
Ru

do
lf 

Br
un

nh
ub

er
 (G

es
ch

äf
ts

fü
hr

er
)  

   
  O

sw
al

d 
Fa

hr
ne

r (
Ve

rk
au

fs
lb

er
at

er
)

08
21

-4
40

06
71

 
08

21
-4

40
06

36

P1 P1



Reischenau - 19 - Nr. 22/16

Ihr Fachmann vor Ort Rund 
ums 
Haus

- anzeige -

Bahnhofstr. 22
86424 Dinkelscherben

Farbenhaus Malerbetrieb + 

Tel.     0 82 92 - 950 620
Fax     0 82 92 - 950 621

neue a  zente in farbe.k

www.maler-katzenberger.de

Mehr Komfort, weniger Kosten
Innovative Umwälzpumpe optimiert den Heizbetrieb

(iPr). Wenn im Wohnzimmer 
tropische Temperaturen herr-
schen und andere Räume nicht 
richtig warm werden, kostet das 
bares Geld. 

Denn dann fehlt das, was Fach-
leute „hydraulischer Abgleich“ 
nennen. Die Folgen sind stö-
rende Geräusche, schlechte 
Wärmeverteilung und bis zu 20 

Prozent mehr Heizenergiebedarf. 
Mit einem aktuellen Verfahren 
lässt sich jetzt auch eine beste-
hende Anlage problemlos abglei-
chen. 
Voraussetzung dafür ist eine mo-
derne Umwälzpumpe. Sie kann 
zusätzlich zum ganz normalen 
Betrieb wie ein Sensor genutzt 
werden und liefert dem Instal-
lateur die erforderlichen Daten, 
damit er die richtigen Vorein-
stellungen an den Ventilen vor-

nehmen kann. Das Verfahren 
dauert im Normalfall weniger als 
eine Stunde und erfüllt relevante 
Fördermöglichkeiten.
Mit dem Abgleich und der hoch-
effizienten Pumpe spart man 
doppelt – der Austausch eines äl-
teren Modells rechnet sich schon 
nach kurzer Zeit. Angebote und 
eine aus führliche Beratung be-
kommen Interessierte jetzt bei 
den örtlichen Betrieben des 
Fachhandwerks.

Nachhaltig bauen
Um Bauherrn in ihrem ökolo-
gischen Bewusstsein noch mehr 
zu unterstützen und im Hinblick 

auf die seit Beginn des Jahres 
2016 höheren energetischen An-
forderungen für Wohngebäude, 
führt die KfW einen neuen För-
derstandard im Bereich „Ener-
gieeffizient Bauen“ ein. 
Zum 31. März läuft der Förder-
standard für das Effizienzhaus 
70 aus. Dafür wird das Modell 40 
Plus aufgenommen, das zusätz-
liche Anlagentechnik wie zum 
Beispiel eine Lüftungsanlage 

zur Wärmerückgewinnung 
voraussetzt. Wichtig ist 

jedoch eine rechtzeitige 
Beantragung über die 
Hausbank. Gebäude aus 
Kalksandstein bringen 

für eine Förderung opti-
male Voraussetzungen mit, 

denn ein fes ter Bestandteil der 
Kalksandstein-Wandkonstrukti-
onen ist ein Wärme dämmstoff. 
Mit diesem Wandaufbau erreicht 
man jeden gewünschten Ener-

gieeffizienzstandard. Mehr zu 
diesem Thema gibt es im In-
ternet (www.kalksandstein.
de) und im Fachhandwerk.

Hightech für unsere Umwelt: 
eine moderne Heizungs-

Umwälzpumpe ermöglicht auch 
bei bestehenden anlagen 

einen problemlosen hydraulischen 
abgleich.

Foto: grundfos/interPress

Sanitär I Heizung
Klima I Elektro
Spenglerei I Notdienst

ERWIN KASTNER

    86441 Steinekirch
Telefon 08291/352

Fo
to

: R
ob

er
t 

Kn
es

ch
ke

 -
 F

ot
ol

ia

P1 P1



Reischenau - 20 - Nr. 22/16

Fo
to

: w
w

w
.V

eg
an

G
es

un
d.

in
fo

Kürbisplatte mit Mangomousse

Hokkaido, Chestnut oder Butternuss – die Vielfalt der Kürbissorten scheint täglich zu wachsen. Suchen Sie sich Ihren Favoriten 

aus und los geht’s. Übrigens: Die Reife einer Mango erkennen Sie daran, dass die Frucht duftet und auf Druck leicht nachgibt.

Weitere leckere Rezepte gibt es im Vegan Gesund Koch-

buch. DAS Kochbuch für die vegan gesunde Küche. Der 

Schweizer Gourmetkoch Raphael Lüthy und der Arzt 

Dr. med. Ernst Walter Henrich präsentieren das erste 

Kochbuch, das die vegan gesunde Küche von ihrer 

geschmacklich herausragenden Seite zeigt.

Erhältlich unter ProVegan-Shop.info

Weitere Infos über die ProVegan Stiftung

 finden Sie auf www.VeganGesund.info

Kürbisplatte
Kürbis schälen (Hokkaido muss nicht geschält werden), halbieren und ent-

kernen. In etwa 1 cm dicke Spalten schneiden. In einer beschichteten Pfanne 

beidseitig etwa 2 Minuten braten oder für etwa 10 Minuten bei 180 Grad im 

Backofen backen. Mit Salz & Pfeffer abschmecken.

Mangomousse
Mango schälen, Fruchtfleisch vom Stein trennen und in kleine Würfel schnei-

den. Petersilie waschen, zupfen und grob hacken. Mango, Petersilie (etwas 

Petersilie zum Garnieren beiseitelegen), Vanillesojajoghurt und Curry in eine 

Schüssel geben und kurz mit einem Stabmixer mixen. Mit Salz & Pfeffer ab-

schmecken. Mangomousse auf dem Kürbis anrichten. 

Garnitur
Mit den Kürbiskernen und der restlichen Petersilie garnieren.

Verwenden Sie bitte aus gesundheitlichen Gründen so wenig Salz und Öl wie nö-

tig. Benutzen Sie Jodsalz – falls möglich. Versuchen Sie immer weniger Salz und 

Öl einzusetzen, sodass das Verlangen nach beidem mit der Zeit geringer wird.

Zutaten (für 4 Personen)

Kürbisplatte

600 g Kürbis

Salz & Pfeffer

Mangomousse

1 Mango

3 Petersilienstängel

200 g Vanillesojajoghurt

Curry (grob)

Salz & Pfeffer

Garnitur

20 g Kürbiskerne

* Wichtig ist, dass die Mango schon reif 

und weich ist. Sie muss wirklich nur 

kurz durchgemixt werden. Es dürfen 

noch Stücke von der Mango erkennbar 

sein. Alternativ kann sie auch in kleine 

Würfel geschnitten und mit den anderen  

Zutaten gemischt werden. Dosieren Sie 

Salz nur sehr sparsam oder lassen Sie es 

besser ganz weg, da eine zu salzige Note 

nicht gut zu der Süße der Mango passt. 

P2 P4



Reischenau - 21 - Nr. 22/16

P2 P4



Reischenau - 22 - Nr. 22/16

CHIFFRE Sollten Sie keine Tel.-Nr. oder Adresse in der  
Anzeige wünschen, fällt für die Zusendung der 
Zuschriften zusätzlich eine einmalige Chiffre-
Gebühr von 5,- e an!

Gebühr von 2,- € bei  
Zusendung eines  
Belegexemplares

Zuschriften für Chiffre-Anzeigen bitte unter Angabe der Chiffre-Nummer an unten stehende Verlagsadresse

BELEGEXEMPLAR

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem 
Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von Verlag + Druck LINUS WITTICH KG auf mein/unser Konto gezogene 
Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt.
Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit 
meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Name / Vorname Straße / Hausnummer

PLZ / Ort Kreditinstitut

Rechnung auf Wunsch per E-Mail: 
(Bankeinzug erforderlich)

Datum   Unterschrift

oder alternativ:
BLZ Kto.-Nr.

IBAN
DE

PRIVATE KLEINANZEIGEN   10 EUROSCHON
AB

Gilt nur für private Kleinanzeigen. Gilt NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (z. B. Danksagungen, Grüße usw.).

IHRE KLEINANZEIGE ERSCHEINT EINMALIG IN ALLEN DIESEN AUSGABEN

Fischach/Langenneufnach (Staudenbote), Gablingen,
Langweid, Gessertshausen, Reischenau, Welden, Zusmarshausen Auflage 25310

Bank-
einzug

Bargeld
liegt bei

Grundpreis: bis 5 Zeilen 10,- € inkl. MwSt.

Mehrtext: bis 9 Zeilen 15,- € inkl. MwSt.

Bitte beachten Sie beim 
Ausfüllen dieses Bestell-
scheins unbedingt, dass 
hinter jedem Wort, jeder 
Zahl und jedem Satz- 
zeichen ein Kästchen als 
Zwischenraum freibleibt. 
Es wird keine Rech-
nung zugestellt. Bitte 
denken Sie daran, Ihre ge-
naue Anschrift zu vermer-
ken. Annahmeschluss 
ist der Montag der 
Erscheinungswoche 
bis 10.00 Uhr. Termin- 
wünsche sind nicht möglich.
 

Coupon senden an Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim,
Fax 09191 / 7232-30 oder gleich ONLINE unter www.wittich.de/pka10/bereich2 KW 22

Bei Zuschriften 
auf Chiffre-Anzeigen 

verwenden Sie bitte folgende 
Anschrift, damit wir Ihre Nachricht 
zuverlässig und anonym zustellen 
können:

Verlag + Druck LINUS WITTICH KG
Chiffre-Nr.1

Peter-Henlein-Str. 1
91301 Forchheim

1(Bitte Chiffre-Nr. aus 
der entsprechenden 
Anzeige entnehmen.)

Bi
tt

e 
be

ac
ht

en
! 

 

2 junge Tigerkätzchen, 10 Wochen, 
abzugeben. Tel. 08292 951955
Suche tierliebe Urlaubsbetreuung 
in Bonstetten auf Gegenseitigkeit oder 
Bezahlung. Vom 21.08. - 01.09.16.  
Tel. 08293 5013831
LEGO 4 große Kisten + 1 Schuhschach-
tel mit Männchen, nur komplett abzuge-
ben, VB 200,- €. Tel. 08291 331
Mountainbike und Trekkingrad, gut 
erhalten, günstig abzugeben, Preis auf 
Verhandlungsbasis. Tel. 0160 97013207
Älteres Ehepaar sucht in Langweid 2,5- 
bis 3,5-Zimmer-Wohnung. Parterre oder 
ETGW mit Lift. Tel. 08230 5771
Suchen zuverlässige, selbstständig 
arbeitende Reinigungskraft für 2-Pers.-
Haushalt für ca. 3 Std./Woche, vorzugs-
weise Freitag, bei guter Bezahlung, nach 
Gessertshausen/OT. Tel. 08238 958727
Qualifizierte Tagesmutter aus Reu-
tern hat ab sofort wieder Plätze frei. 
Tel. 0160 96891403 oder 08293 
9509081

Kleine Kätzchen suchen ein neues Zu-
hause mit Garten. Tel. 08236 958254
Putzkraft im Raum Zusmarshau-
sen gesucht. Flexible Zeiteinteilung.  
Tel. 0151 53300539, ab 18.00 Uhr
Suche Weidefass ab 1.000 Liter, auch 
ohne Wagen! Tel. 0163 3448601
2-Familienhaus zu verkaufen, Din-
kelscherben OT, EG: 4 ZKB, ca. 80 qm 
mit Garten, Stellplatz, Keller, DG: 3 
ZKB, ca. 60 qm, mit eigenem Eingang, 
Stellplatz, Keller, frei ab Juli, guter Zu-
stand (renov. 1998) VB 167.000,- €.  
Tel. 0174 4105164
Kleines Gewerbeobjekt in Gesserts-
hausen, Halle 120 qm mit Büro, WC, 
Strom, Tel., Wasser, Heizung, zusätzlich 
abgeschl. Hof 315 qm, zu vermieten. 
Tel. 02838 7406
Wohnzimmercouch Himolla mit Run-
decke inkl. TV-Sessel (Funktion) Micro-
faser terracotta, 320 x 210 cm, VB 200,- 
EURO. Tel. 08239 7536
Adelsried: 3-ZKB-Wohnung, 90 qm, 1. 
OG, Balkon, mit Garage, zu vermieten 
zum 01.09.2016. Tel. 08294 734
Welden, Hundesitter für braven Shel-
tie (Kurzzeit + Urlaub) gesucht. Keine 
Rudelhaltung. Tel. 0176 57851835
4 ZKB in Zus./Wollb. an ruh. Nichtr. 
ohne Haustiere ab 1.7.16 zu vermieten, 
Wfl. 120 qm, 1. Stock, Garage, ohne 
Balkon. Tel. 0152 26948673
Zus.-OT, helle Wohnung, 3 ZKB, 90 
qm, 1. OG mit Balkon, Keller und Gar-
ten zu vermieten. Tel. 08291 858160
Försterin mit Hund sucht 3 ZKB, Gar-
ten, EG, evtl. Garage oder kleines Häus-
chen, gerne auch älter, Bereich Zusmar-
shausen, Gabelbach, Dinkelscherben. 
Tel. 0172 7333521
Suche Unterstellmöglichkeit für 
Umzugskartons inkl. Inhalt im Raum 
Fischach, Diedorf, Dinkelscherben.  
Tel. 0172 9068566
Raum Welden und Umgebung, kleine 
Wohnung von privat zu kaufen gesucht. 
Tel. 0151 28725986
Wer repariert meine Ölheizung? 
Tel. 0162 4683227
Suche Mitfahrgelegenheit ab 1. Sep-
tember von Münster nach Ursberg und 
zurück. Arbeitszeit von 8 - 16 Uhr.  
Tel. 08204 960999
Wer sucht qual. Kinderfrau, ca. 20 
Stunden/Woche, für Kinderbetreuung, 
gerne in Verbindung mit Haushalt.  
Tel. 0176 62509306
Junges Ehepaar sucht 3 Zimmer, Kü-
che, Bad, in Adelsried bis 500,- € warm.  
Tel. 0152 55985028 ab 18.00 Uhr
2-tlg. Gore-Tex-Motorradanzüge, Gr. 
40 + 56, rot, dazu rot-schw. Stiefel, Gr. 
39 + 42. Tel. 0176 44578748

Sarg umständehalber günstig abzu-
geben, neuwertig, ungebraucht, Größe 
XL, sehr bequem, komfortable Innenaus-
stattung, Leselampe, Minibar, Preis nach 
Gebot. Tel. 08292 831

3-Zi.-Whg., Kü., Bad, 70 qm, EBK, La-
minat, Keller, Garage, Balkon, in zentr. 
aber ruhiger Wohngegend ab August 
zu vermieten, 450,- € + Nebenkosten + 
Kaution. Tel. 08238 2939

Herren-Mountainbike zu verk., 260,- 
€, Damen-Mountainbike zu verk., 220,- 
€. Tel. 08293 6871

Elektr. Kas.-Markise neuw., 5,0 x 2,50, 
bunte Streifen, zu verk., VB 500,- €.
Handy 0174 9366979
Verkaufe Sonnenbank, 20 Röhren mit 
Gesichtsbräuner, Verhandlungsbasis 
575,- €. Tel. 08230 7540
Maurer + Maler sucht Nebentätigkeit 
zum Renovieren von Wohnungen u. s. 
w. Tel. 0178 7611560

50 Plakate + 1.000 Flyer jetzt nur EUR 79,-
Jetzt bestellen unter: www.LW-flyerdruck.de  inkl. Versand & MwSt.

Wir drucken Flyer & Plakate für Ihr Event!

-flyerdruck.de
Der einfache Weg zum Druck

Verlag + Druck LINUS WITTICH KG | Peter-Henlein-Str. 1 | 91301 Forchheim

Mit einer Anzeige im Mittei-
lungsblatt  sind Sie Ihrem Mit-
bewerber immer eine Nasen-
länge voraus!

P3 P2



Reischenau - 23 - Nr. 22/16

in ZusmarshausenFrühjahrsmarkt

Mehr als 70 Fieranten 
mit einem großen und 
ansprechenden Angebot 
haben Ihr Kommen ange-
sagt. Von 12:00 bis 17:00 
Uhr haben auch die ört-
lichen Einzelhandels-
geschäfte geöffnet.
Außerdem veranstaltet 
Rudi Holland beim Tanz-
studio „Let´s Dance“ in 
der Augsburger Straße ab 
10:00 Uhr ein Oldtimer-
treffen mit Weißwurstfrüh-
stück.
Auf zwei Bühnen im 
Giseberthof und beim 
Tanzstudio „Let´s 
Dance“ zeigen die Sing- 
und Musikschule Zusmar-
shausen-Horgau, die Kin-
dergarde der Zusamtaler 
Bettschoner, verschiedene 
Teakwondo-, Hip-Hop-, 
Boogie-Woogie- und 
Line-Dance-Gruppen ein 
abwechslungsreiches und 
buntes Programm.
Das Museum mit der 
ortsgeschichtlichen 
Dauerausstellung und 
der neuen Abteilung

„Kuno II“ öffnet für Sie 
von 14:00 bis 17:00 Uhr.
Ab 16:00 Uhr findet hier 
zudem ein schwäbischer 
Hoigarta mit Gedichten, 
Geschichten und Musik, 
veranstaltet von den 
Freunden des Zusamtals, 
statt.
Um 14:00 Uhr haben alle 
geschichtlich Interessierten 
die Möglichkeit, an einer 
Marktführung teilzu-
nehmen. 
Treffpunkt ist am Museum.
Sie sehen also: in Zusmars-
hausen ist einiges geboten.
Besuchen Sie den traditi-
onellen Markt mit seinen 
vielfältigen Angeboten und 
genießen Sie einen sonn-
täglichen Einkaufsbummel 
bei hoffentlich frühlings-
haften Temperaturen.
Ich lade Sie ganz herzlich 
dazu ein.

Ihr

Bernhard Uhl
Erster Bürgermeister

- Anzeige -

Sonntag, 05. Juni 2016

Sa. 27. + 
So. 28. April

125 Jahre plus 1 
Neueröffnung mit Frühlingsfest

Gartenhäuser + Carports Sichtschutz + Pfl anztröge Stelzenhäuser + Spieltürme

Große Holzvielfalt 
jetzt noch moderner

Tolle Aktionen: 
Terrassendiele Lärche 2,4x13,8cm 
 2,49 €/lfm

Gartenhaus

3000 qm Ausstellungs-Zentrum: 
Holz im Garten wie Zäune aus Holz, 
Stein & Metall

Sa. 27. + 
So. 28. April

125 Jahre plus 1 
Neueröffnung mit Frühlingsfest

Gartenhäuser + Carports Sichtschutz + Pfl anztröge Stelzenhäuser + Spieltürme

Große Holzvielfalt 
jetzt noch moderner

Gartenhäuser + Carports Stelzenhäuser + Spieltürme Hochbeete + PflanztrögeTerrassen + Zäune

Augsburger Straße 34 • 86441 Zusmarshausen • ☎ 08291/1888-0 • www.jochum-holz.de

Jetzt ist Hochbeet und Terrassenzeit
Vorbei kommen, anfassen und testen! Wir finden die Lösung.

Marktsonntag, 5. Juni

12 - 17 Uhr geöffnet!

Liebe Mitbürgerinnen und  
Mitbürger, sehr geehrte Gäste,
am Sonntag,  
05. Juni 2016 

findet in Zusmarshausen 
der Frühjahrsmarkt statt.

Dazu lade ich Sie alle ganz herzlich ein.

FORST – GARTEN . LANDTECHNIK . FAHRRÄDER . REPARATUR . VERKAUF . TEILE

Marktsonntag am 05.06.2016
Besuchen Sie uns von 12.00 –16.00 Uhr.

Zusamstr. 2 . 86441 Zusmarshausen . Tel. 0 82 91 / 12 63 . www.meixner-info.de

ab

2.199,- €

569,- €
statt 739,- €

AKTION!

ab

1.499,- €

M O D E H A U S
Ulmer Straße 9 • 86441 Zusmarshausen

Am Marktsonntag,
05. Juni 2016
haben wir von

12 - 17 Uhr
für Sie geöffnet.

Opus – jetzt neu bei uns!

Ihr Kompetenzzentrum für regenerative Energien lädt herzlich ein

TAG DER OFFENEN TÜR
Sonntag, den 05. Juni 2016 von 10.00 - 16.00 Uhr

Biergarten mit Gulasch im Brotteig, Kaffee, Kuchen, BIO-Eis,
Kinderprogramm E-Quad-Parcours, Hüpfburg, Kreativecke

Auftritt der Tanzgruppe „Dance for fun“ um 14.00 Uhr
Live vor Ort: Kleintiere mit Kleintierzuchtverein, Schafe, Bienen

E-Mobilität in seiner ganzen Vielfalt live erleben!
E-Fahrzeuge und E-Bikes für Sie vor Ort

Brandaktuelle Infos die Geld sparen -
SO kann Photovoltaik-Strom auch genutzt werden:
- Speicherung von Ökostrom - neueste Innovationen:
 Vortrag um 14.30 Uhr
- Infrarotheizung: Vortrag um 13.30 Uhr
- Elektromobilität um 10.30 Uhr
-  Informationen zum Passivhaus: Vortrag um 11.30 Uhr
- Sonderausstellung „Klima-Faktor-Mensch“
 und „Plastikfasten“
 ÖKO-Markt mit Voglermühle mit Probeverkostung,
 Solarsmothies mit Thermomix, 1-Welt-Laden, Holzkünstler,  
 Biokosmetik, Ausstellung Landratsamt und
 Verbraucherservice, Klima-Faktor-Mensch
Kinder, holt Euch Euer Wildblumensamentütchen ab 
und für die Großen gibt´s kostenlos das Radtourenheft!

Hörmann Solartechnik • Holzappelstr. 1 • 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291-169629 • info@hoermann-solar.de • www.hoermann-solar.de

solange Vorrat      reicht

P3 P2



Reischenau - 24 - Nr. 22/16

Autoversicherung für junge Leute!
Ab 18 Soforteinstieg für PKW mit 52 % möglich. Kein Zuschlag für 
begleitendes Fahren mit 17. Führerschein, aber noch kein eigenes Auto 

- alle Fahrzeuge in der Familie nutzen ohne Zuschlag junge Fahrer.
Wilhelm Kempter - AachenMünchener 
Vers.-Büro: Ob. Hauptstr. 5a - Zusmarshausen-Wörleschwang 

Tel. 08291/859950 - Fax 8599555 - wilhelm.kempter@allfinanz-dvag.de

Andreas Hafner
Generalagaentur

Die Unwetter und Stürme nehmen immer weiter zu.
Sichern Sie Ihr Eigentum richtig ab -

mit der Gothaer Wohngebäudeversicherung.
Lassen Sie sich individuell von mir beraten.

Hauptstraße 20 · 86459 Gessertshausen
Tel. 08238/965715 · www.hafner.gothaer.de

ALEXANDER MAIER
R
F T

Dinkelscherben | Tel.: 0176 59680955

www.rollladen-maier.de

FENSTER | TÜREN | ROLLLÄDEN 

REPARATUR | VERKAUF | MONTAGE | SERVICE

hat sich der Betriebsprüfer bei Ihnen angekündigt?
Kompetent und engagiert stehen wir Ihnen auch vor Ort 
zur Seite, damit Sie sich entspannt auf Ihre Kernkompe-
tenzen konzentrieren können. 
 Michaela Marxer und Benjamin Zißler

HB Marxer Steuerberatungs GmbH
Siefenwanger Str. 6  ·  86424 Dinkelscherben
Tel. 0 82 92 / 95 09 30
www.hb-plus.tax/dinkelscherben

Welcher 

HÖR
TYP 

sind Sie? 

In-dem-
Ohr-
Typ?

oder

Hinter-
dem-

Ohr-Typ? 

Machen Sie den 

kostenfreien und 

unverbindlichen Test

in nur 10 Minuten! 
Rudolf Langer
Inhaber, Hörakustikmeister
und selbst Hörgeräteträger

www.hoergeraete-langer.de

Über 35 x in Süddeutschland! Marktstraße 17
86424 Dinkelscherben
Tel.: 08292 901642
Mo./Di./Do.
8-13 Uhr + 14-18 Uhr
Mi./Fr. 8-14:30 Uhr
Samstag nach Vereinb.!

Massagen 
Leiden Sie unter 
Rückenbeschwerden, 
Antriebsschwäche, psychische 
und körperliche Beschwerden?

»» Metamorphosische Methode / Dorn-Breuss Massage/ Fußzonenmassage
Martina Lang, Gesundheitsberaterin für Rücken, Füße und Gelenke
Neufnachstr. 1, 86850 Fischach
Terminvereinbarung Tel. 08236/8824212

  Mehr Info unter www.kethaya.de

FUHRBETRIEB 
Sand, Kies, Splitt, 
Humus, Rindenmulch, 
Schotter, Saaten, 
... auch Kleinmengen

LAGERHAUS 
... Jetzt zur Aufzucht ... 
günstiges Qualitätsfutter von
  ... 
... Kalk, Dünger, Folie, Salze ...

LINDNER
Fuhrbetrieb + Lagerhaus

Siefenwanger Str. 14 · Dinkelscherben · Tel. 08292/951916 
Handy 0176/52140357 · Mo. Mi. nach Vereinbarung  

geöffnet Di. Do. Fr. 8 – 18 Uhr, Sa. 9 – 12 Uhr

 

Reservierungen erbeten unter 08291-1699988

RECHTSANWÄLTIN
MONIKA KNIELER

Fachanwältin für Verkehrsrecht

Remboldstraße 5 - 86356 Neusäß - Tel. 0821/24676-0 - Fax 0821/24676-40
Akademiestr. 7 - 80799 München - Tel. 089/512661-0 - Fax 089/512661-71

Mail: ra-knieler@web.de    www.skp-rechtsanwaelte.de

- Unfallregulierung  - Versicherungsrecht  - Kaufrecht
- Straßenverkehrsrecht - Bußgeldsachen  - Mietrecht
- Scheidungsrecht - Forderungsinkasso  - Arbeitsrecht
- Zivilrecht - Patientenverfügung u. Vorsorgevollmacht

Rechtsanwältin
MONIKA KNIELER

Fachanwältin für Verkehrsrecht

Remboldstraße 5 - 86356 Neusäß - Tel. 0821/24676-0 - Fax 0821/24676-40
Zweigstelle: Leonrodstr. 61 - 80636 München

E-Mail: ra-knieler@web.de     www.kanzleifeller.de

P1


